



## 2020年2月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月10日

上場会社名 知多鋼業株式会社  
 コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山舗 昭人

TEL 0568-27-7750

定時株主総会開催予定日 2020年5月22日 配当支払開始予定日

2020年5月25日

有価証券報告書提出予定日 2020年5月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期の連結業績(2019年3月1日～2020年2月29日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期	13,493	5.3	1,050	14.1	1,459	17.8	997	20.4
2019年2月期	14,250	2.1	1,222	3.5	1,775	4.0	1,254	5.4

(注) 包括利益 2020年2月期 758百万円 (36.3%) 2019年2月期 556百万円 (67.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年2月期	104.20		6.2	6.9	7.8
2019年2月期	130.97		8.0	8.4	8.6

(参考) 持分法投資損益 2020年2月期 294百万円 2019年2月期 305百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期	21,122	16,856	78.0	1,720.23
2019年2月期	21,167	16,236	75.1	1,659.93

(参考) 自己資本 2020年2月期 16,472百万円 2019年2月期 15,894百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、前連結会計年度に係る連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値を記載しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年2月期	1,383	831	570	5,367
2019年2月期	1,363	715	285	5,445

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年2月期		6.00		7.00	13.00	124	9.9	0.8
2020年2月期		7.00		7.00	14.00	134	13.4	0.8
2021年2月期(予想)		7.00		7.00	14.00		12.2	

### 3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	3.7	1,150	9.5	1,550	6.2	1,100	10.2	114.87

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年2月期	9,621,550 株	2019年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2020年2月期	45,917 株	2019年2月期	45,867 株
期中平均株式数	2020年2月期	9,575,657 株	2019年2月期	9,575,794 株

(参考) 個別業績の概要

2020年2月期の個別業績(2019年3月1日～2020年2月29日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期	11,369	6.0	569	16.8	1,136	6.0	828	6.0
2019年2月期	12,100	3.1	685	9.1	1,208	11.0	881	12.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期	86.49	
2019年2月期	92.02	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2020年2月期	17,357		13,616		78.4	1,422.00		
2019年2月期	17,698		13,179		74.5	1,376.33		

(参考) 自己資本 2020年2月期 13,616百万円 2019年2月期 13,179百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.経営成績等の概況(1)当期の経営成績の概況」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	3
2. 企業集団の状況 .....	4
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
4. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(表示方法の変更) .....	12
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	13
(重要な後発事象) .....	13
5. 個別財務諸表及び主な注記 .....	14
(1) 貸借対照表 .....	14
(2) 損益計算書 .....	16
(3) 株主資本等変動計算書 .....	17
6. その他 .....	19
(1) 役員の変動 .....	19
(2) 決算補足説明資料 .....	20

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の景気は、年央の自然災害発生や消費税増税などが影響して個人消費に陰りが見え始め、設備投資の伸び悩みと相俟って力強さを欠きました。一方、海外は米国、欧州など先進国経済に支えられ全体的には底堅く推移しました。ただし、米国と中国の通商摩擦、英国のEU離脱などの景気下振れリスクによって年後半からは先行き不透明感が強くなりました。また、年明けからの新型コロナウイルスの影響拡大により世界各国で経済活動に混乱が生じており急激な景気落ち込みが懸念されます。

当社グループの主要取引先である自動車業界では、新車投入、モデルチェンジ効果が一巡したことから盛り上がりを見せ、メーカーは新技術の開発による需要掘り起こしに注力しています。海外では米国はSUVなど大型車が堅調な反面、セダン、小型車が伸び悩み、中国は需要に陰りが見られました。年度終盤、自動車各社は新型コロナウイルスの影響により世界各地の工場において生産活動を停止しており先行きは極めて不透明と言わざるを得ません。

こうした状況のもと、当社では、全社をあげて生産性の向上、徹底した原価低減に取り組んでまいりましたが、当期の連結業績は、以下の通りの結果となりました。

売上高	13,493百万円	(対前期比 5.3%減収)
経常利益	1,459百万円	(対前期比 17.8%減益)
親会社株主に帰属する当期純利益	997百万円	(対前期比 20.4%減益)

当社と当社グループを取り巻く経営環境は、新型コロナウイルスの影響により先行き需要は落ち込みが避け難いとみられるものの、継続してきた雇用・所得改善により家計の水準維持が見込まれることから潜在的消費意欲は持続するとみられます。延期された東京オリンピック開催の経済波及や企業業績のV字回復に向けた政府の経済支援施策などで弱みながら根強い需要喚起が期待されます。全世界に拡大した新型コロナウイルス影響の収束如何ではあるものの、自動車メーカーは積極的な需要喚起策により需要掘り起こしに傾注するとみられます。また、海外は米中の通商摩擦や英国のEU離脱なども重なり力強さには欠けるものの、世界生産は相応の水準を維持するとみられます。自動車各社は各国通商政策を睨みつつグローバル調達を強化しており、引き続き、海外市場への前向きな展開を堅持しています。知多鋼業グループといたしましては、新型コロナウイルスの影響に対しては的確な生産活動を行うとともに、国内需要の取り込み強化を図り、海外展開を視野に入れて、お客様のあらゆるニーズにお応えできるよう、より効率的な生産体制の構築など企業体質の強化を図ってまいります。また、全社での徹底的な原価低減を引き続き実施することにより、業績の維持向上に努めていく所存であります。

2021年2月期の連結業績予想につきましては、通期では売上高13,000百万円、経常利益1,550百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,100百万円をそれぞれ目標としております。

## (2) 当期の財政状態の概況

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

(資産、負債及び純資産の状況)

## ①資産

当連結会計年度末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ44,394千円減少し、21,122,773千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ84,412千円増加し、12,812,070千円となりました。これは主に、商品及び製品が106,357千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、128,806千円減少し、8,310,703千円となりました。これは主に、投資有価証券が298,677千円減少したことや土地が171,636千円増加したことなどによります。

## ②負債

当連結会計年度末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ665,118千円減少し、4,265,831千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ205,108千円減少し、3,493,478千円となりました。これは主に、未払法人税等が134,204千円減少したことや設備関係支払手形が48,437千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ460,010千円減少し、772,353千円となりました。これは主に、長期借入金414,920千円減少したことや繰延税金負債が51,322千円減少したことなどによります。

## ③純資産

当連結会計年度末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ620,725千円増加し、16,856,943千円となりました。これは主に、利益剰余金が863,726千円増加したことやその他有価証券評価差額金が278,382千円減少したことなどによります。

## (当期キャッシュ・フローの概況)

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ78,045千円減少し、5,367,625千円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## ①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,383,949千円の収入（前年同期に比べ20,558千円の収入増加）となりました。その主な要因は、税金等調整前当期純利益1,424,427千円や持分法による投資利益294,495千円などでありま

## ②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、831,901千円の支出（前年同期に比べ116,465千円の支出増加）となりました。その主な要因は、定期預金の預入による支出1,916,688千円や定期預金の払戻による収入1,808,340千円、有形固定資産の取得による支出654,279千円などでありま

## ③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、570,218千円の支出（前年同期は285,864千円の収入）となりました。その主な要因は、長期借入金の返済による支出415,230千円や配当金の支払額134,059千円などでありま

## (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は株主の皆様に対する利益還元を重要政策の一つとして位置づけ、業績などを勘案したうえで、長期にわたり安定的な配当を維持することを基本方針としております。

当期の配当につきましては、株主の皆様の変わらぬご支援にお応えするべく、期末配当金は1株当たり7円とし、既にお支払いしました中間配当金7円と合わせて、年14円とさせていただきます予定です。

また、次期の配当は、1株当たり中間配当金7円、期末配当金7円とさせていただきます予定です。

## 2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(2019年5月27日提出)における「事業系統図(事業の内容)」及び「関係会社の状況」から重要事項がないため開示を省略しております。

## 3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の企業間の比較可能性などを考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、国内の同業他社の I F R S (国際財務報告基準) の適用動向等を踏まえ、I F R S の適用について検討を進めていく方針であります。

## 4. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当連結会計年度 (2020年2月29日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	6,656,670	6,686,754
受取手形及び売掛金	3,690,941	3,604,264
電子記録債権	693,986	675,599
商品及び製品	623,316	729,673
仕掛品	271,658	262,829
原材料及び貯蔵品	623,463	698,430
前払費用	18,579	15,689
未収入金	125,853	112,763
その他	25,602	27,999
貸倒引当金	△2,410	△1,930
流動資産合計	12,727,658	12,812,070
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	4,183,713	4,230,293
減価償却累計額	△2,859,870	△2,952,441
建物及び構築物 (純額)	1,323,843	1,277,852
機械装置及び運搬具	7,873,657	8,130,951
減価償却累計額	△6,887,997	△7,077,692
機械装置及び運搬具 (純額)	985,660	1,053,259
土地	1,725,627	1,897,263
建設仮勘定	42,734	42,038
その他	821,457	853,671
減価償却累計額	△752,831	△777,845
その他 (純額)	68,625	75,826
有形固定資産合計	4,146,490	4,346,238
<b>無形固定資産</b>		
電話加入権	4,324	4,324
リース資産	—	2,175
その他	21,283	17,654
無形固定資産合計	25,606	24,153
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	3,511,282	3,212,605
関係会社出資金	706,096	630,087
退職給付に係る資産	7,250	45,868
繰延税金資産	18,627	28,148
その他	30,047	29,494
貸倒引当金	△5,889	△5,889
投資その他の資産合計	4,267,413	3,940,313
固定資産合計	8,439,509	8,310,703
資産合計	21,167,167	21,122,773

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当連結会計年度 (2020年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,235,931	2,224,043
短期借入金	168,800	157,648
1年内返済予定の長期借入金	415,070	415,640
未払金	175,839	177,157
未払費用	142,648	140,477
未払法人税等	215,882	81,678
未払消費税等	33,377	49,634
賞与引当金	147,126	127,747
役員賞与引当金	43,850	43,550
設備関係支払手形	87,457	39,020
その他	32,605	36,885
流動負債合計	3,698,586	3,493,478
固定負債		
長期借入金	837,470	422,550
長期未払金	34,820	34,820
繰延税金負債	341,632	290,310
退職給付に係る負債	6,557	7,254
その他	11,883	17,419
固定負債合計	1,232,363	772,353
負債合計	4,930,949	4,265,831
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	13,534,229	14,397,955
自己株式	△28,492	△28,527
株主資本合計	15,291,572	16,155,263
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	717,805	439,423
為替換算調整勘定	△110,170	△119,736
退職給付に係る調整累計額	△4,254	△2,668
その他の包括利益累計額合計	603,381	317,019
非支配株主持分	341,266	384,662
純資産合計	16,236,218	16,856,943
負債純資産合計	21,167,167	21,122,773



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	14,250,912	13,493,231
売上原価	11,873,292	11,310,059
売上総利益	2,377,620	2,183,172
販売費及び一般管理費	1,155,516	1,132,964
営業利益	1,222,104	1,050,208
営業外収益		
受取利息	5,641	10,040
受取配当金	71,120	64,178
持分法による投資利益	305,171	294,495
スクラップ売却益	56,950	36,306
受取ロイヤリティー	69,552	54,629
為替差益	43,797	—
その他	18,677	23,325
営業外収益合計	570,908	482,972
営業外費用		
支払利息	17,335	20,250
為替差損	—	51,170
その他	617	1,976
営業外費用合計	17,951	73,396
経常利益	1,775,061	1,459,785
特別利益		
固定資産処分益	110	1,058
特別利益合計	110	1,058
特別損失		
固定資産処分損	228	1,128
投資有価証券評価損	—	5,287
和解金	—	30,000
特別損失合計	228	36,415
税金等調整前当期純利益	1,774,943	1,424,427
法人税、住民税及び事業税	448,004	325,878
法人税等調整額	19,079	49,653
法人税等合計	467,083	375,531
当期純利益	1,307,860	1,048,896
非支配株主に帰属する当期純利益	53,724	51,110
親会社株主に帰属する当期純利益	1,254,136	997,786

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
当期純利益	1,307,860	1,048,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△670,414	△278,382
為替換算調整勘定	△40,813	△16,851
退職給付に係る調整額	6,354	1,651
持分法適用会社に対する持分相当額	△46,693	2,739
その他の包括利益合計	△751,567	△290,843
包括利益	556,294	758,053
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	512,229	711,424
非支配株主に係る包括利益	44,065	46,629

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	819,078	966,758	12,404,579	△28,288	14,162,125
当期変動額					
剰余金の配当			△124,486		△124,486
親会社株主に帰属する当期純利益			1,254,136		1,254,136
自己株式の取得				△253	△253
自己株式の処分				49	49
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,129,650	△204	1,129,447
当期末残高	819,078	966,758	13,534,229	△28,492	15,291,572

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,388,220	△32,419	△10,512	1,345,288	299,421	15,806,835
当期変動額						
剰余金の配当						△124,486
親会社株主に帰属する当期純利益						1,254,136
自己株式の取得						△253
自己株式の処分						49
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△670,414	△77,751	6,258	△741,907	41,845	△700,063
当期変動額合計	△670,414	△77,751	6,258	△741,907	41,845	429,384
当期末残高	717,805	△110,170	△4,254	603,381	341,266	16,236,218

当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	819,078	966,758	13,534,229	△28,492	15,291,572
当期変動額					
剰余金の配当			△134,059		△134,059
親会社株主に帰属する当期純利益			997,786		997,786
自己株式の取得				△35	△35
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	863,727	△35	863,691
当期末残高	819,078	966,758	14,397,955	△28,527	16,155,263

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	717,805	△110,170	△4,254	603,381	341,266	16,236,218
当期変動額						
剰余金の配当						△134,059
親会社株主に帰属する当期純利益						997,786
自己株式の取得						△35
自己株式の処分						
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△278,382	△9,566	1,586	△286,362	43,396	△242,967
当期変動額合計	△278,382	△9,566	1,586	△286,362	43,396	620,725
当期末残高	439,423	△119,736	△2,668	317,019	384,662	16,856,943

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,774,943	1,424,427
減価償却費	370,219	389,829
和解金	—	30,000
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	5,287
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	310	△480
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△33,011	△35,706
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,752	△19,379
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,050	△300
受取利息及び受取配当金	△76,761	△74,219
支払利息	17,335	20,250
為替差損益 (△は益)	△44,699	47,228
固定資産処分損益 (△は益)	118	70
売上債権の増減額 (△は増加)	30,673	105,064
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△94,414	△172,496
仕入債務の増減額 (△は減少)	△187,282	△450
持分法による投資損益 (△は益)	△305,171	△294,495
その他	8,216	51,700
小計	1,470,277	1,476,332
利息及び配当金の受取額	261,035	420,536
利息の支払額	△17,292	△20,069
法人税等の支払額	△350,628	△462,851
和解金の支払額	—	△30,000
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,363,391	1,383,949
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,811,330	△1,916,688
定期預金の払戻による収入	1,700,000	1,808,340
投資有価証券の取得による支出	△178,544	△76,153
有形固定資産の売却による収入	3,421	7,242
有形固定資産の取得による支出	△419,829	△654,279
無形固定資産の取得による支出	△10,399	△895
貸付金の回収による収入	1,245	532
投資活動によるキャッシュ・フロー	△715,436	△831,901
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△29,300	△10,000
長期借入れによる収入	1,043,800	—
長期借入金の返済による支出	△591,180	△415,230
自己株式の取得による支出	△253	△35
自己株式の処分による収入	49	—
配当金の支払額	△124,486	△134,059
リース債務の返済による支出	△10,547	△7,660
非支配株主への配当金の支払額	△2,220	△3,234
財務活動によるキャッシュ・フロー	285,864	△570,218
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,884	△59,875
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	946,702	△78,045
現金及び現金同等物の期首残高	4,498,968	5,445,670
現金及び現金同等物の期末残高	5,445,670	5,367,625

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

最近の有価証券報告書(2019年5月27日提出)における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

(セグメント情報等)

前連結会計年度(自2018年3月1日 至2019年2月28日)及び当連結会計年度(自2019年3月1日 至2020年2月29日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)		当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	
1株当たり純資産額	1,659円93銭	1株当たり純資産額	1,720円23銭
1株当たり当期純利益	130円97銭	1株当たり当期純利益	104円20銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,254,136	997,786
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,254,136	997,786
期中平均株式数 (株)	9,575,794	9,575,657

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 5. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当事業年度 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,929,044	4,945,297
受取手形	259,400	175,932
電子記録債権	459,882	490,984
売掛金	3,497,315	3,430,064
商品及び製品	405,425	444,136
仕掛品	193,237	177,074
原材料及び貯蔵品	399,825	362,566
前払費用	8,901	9,985
未収入金	137,298	115,911
その他	7,081	12,287
流動資産合計	10,297,408	10,164,237
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,082,386	1,019,545
構築物	55,393	74,512
機械及び装置	589,967	574,053
車両運搬具	17,068	16,430
工具、器具及び備品	21,836	23,267
土地	1,676,806	1,848,489
リース資産	15,150	21,155
建設仮勘定	3,845	1,177
有形固定資産合計	3,462,452	3,578,627
無形固定資産		
電話加入権	3,691	3,691
借地権	3,945	3,945
施設利用権	1,921	1,736
ソフトウェア	5,034	3,405
リース資産	—	2,175
無形固定資産合計	14,591	14,953
投資その他の資産		
投資有価証券	2,878,311	2,534,189
関係会社株式	455,019	455,019
関係会社出資金	490,927	490,927
関係会社長期貸付金	71,945	56,160
前払年金費用	13,077	49,632
従業員に対する長期貸付金	1,200	655
差入保証金	1,904	1,879
会員権	12,854	12,854
その他	42	42
貸倒引当金	△1,339	△1,339
投資その他の資産合計	3,923,938	3,600,017
固定資産合計	7,400,981	7,193,597
資産合計	17,698,389	17,357,834



(単位:千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当事業年度 (2020年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	1,571,567	1,535,211
買掛金	753,896	665,698
1年内返済予定の長期借入金	400,000	400,000
リース債務	4,479	7,778
未払金	159,143	156,525
未払費用	88,124	83,028
未払法人税等	178,720	60,114
未払消費税等	23,542	43,046
預り金	26,018	26,017
賞与引当金	141,520	120,650
役員賞与引当金	33,050	33,050
設備関係支払手形	87,457	24,313
流動負債合計	3,467,516	3,155,430
固定負債		
長期借入金	800,000	400,000
長期末払金	34,820	34,820
繰延税金負債	204,872	133,587
その他	11,883	17,419
固定負債合計	1,051,576	585,825
負債合計	4,519,092	3,741,256
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金		
資本準備金	966,758	966,758
資本剰余金合計	966,758	966,758
利益剰余金		
利益準備金	107,769	107,769
その他利益剰余金		
配当平均積立金	140,000	140,000
別途積立金	7,450,000	7,850,000
固定資産圧縮積立金	70,425	67,948
繰越利益剰余金	3,004,857	3,301,449
利益剰余金合計	10,773,051	11,467,167
自己株式	△28,492	△28,527
株主資本合計	12,530,394	13,224,474
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	648,904	392,104
評価・換算差額等合計	648,904	392,104
純資産合計	13,179,298	13,616,579
負債純資産合計	17,698,389	17,357,834

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	12,100,782	11,369,937
売上原価	10,490,420	9,890,587
売上総利益	1,610,362	1,479,350
販売費及び一般管理費	925,360	909,422
営業利益	685,002	569,928
営業外収益		
受取利息	4,133	7,362
受取配当金	287,932	447,044
スクラップ売却益	56,018	35,319
受取ロイヤリティー	127,493	114,088
為替差益	46,071	—
その他	10,894	18,166
営業外収益合計	532,543	621,979
営業外費用		
支払利息	8,410	5,414
為替差損	—	49,616
その他	189	139
営業外費用合計	8,600	55,169
経常利益	1,208,945	1,136,738
特別利益		
固定資産処分益	—	270
特別利益合計	—	270
特別損失		
投資有価証券評価損	—	3,525
固定資産処分損	228	803
和解金	—	30,000
特別損失合計	228	34,327
税引前当期純利益	1,208,717	1,102,680
法人税、住民税及び事業税	329,820	246,080
法人税等調整額	△2,253	28,426
法人税等合計	327,567	274,505
当期純利益	881,150	828,175

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				配当平均積立金	別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	7,050,000	73,061	2,645,557	10,016,387
当期変動額									
税率変更による積立金の調整額							233	△233	-
固定資産圧縮積立金の取崩							△2,870	2,870	-
別途積立金の積立						400,000		△400,000	-
剰余金の配当								△124,486	△124,486
当期純利益								881,150	881,150
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	400,000	△2,637	359,300	756,664
当期末残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	7,450,000	70,425	3,004,857	10,773,051

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△28,288	11,773,934	1,313,918	1,313,918	13,087,852
当期変動額					
税率変更による積立金の調整額			-		-
固定資産圧縮積立金の取崩			-		-
別途積立金の積立			-		-
剰余金の配当		△124,486			△124,486
当期純利益		881,150			881,150
自己株式の取得	△253	△253			△253
自己株式の処分	49	49			49
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△665,014	△665,014	△665,014
当期変動額合計	△204	756,460	△665,014	△665,014	91,446
当期末残高	△28,492	12,530,394	648,904	648,904	13,179,298

当事業年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				配当平均積立金	別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	7,450,000	70,425	3,004,857	10,773,051
当期変動額									
税率変更による積立金の調整額									-
固定資産圧縮積立金の取崩							△2,477	2,477	-
別途積立金の積立						400,000		△400,000	-
剰余金の配当								△134,059	△134,059
当期純利益								828,175	828,175
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	400,000	△2,477	296,592	694,115
当期末残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	7,850,000	67,948	3,301,449	11,467,167

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△28,492	12,530,394	648,904	648,904	13,179,298
当期変動額					
税率変更による積立金の調整額		-			-
固定資産圧縮積立金の取崩		-			-
別途積立金の積立		-			-
剰余金の配当		△134,059			△134,059
当期純利益		828,175			828,175
自己株式の取得	△35	△35			△35
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△256,799	△256,799	△256,799
当期変動額合計	△35	694,080	△256,799	△256,799	437,281
当期末残高	△28,527	13,224,474	392,104	392,104	13,616,579

6. その他

(1) 役員の変動

①代表取締役の変動

該当事項はありません。

②その他の役員の変動

・新任取締役候補者

取締役 山浦 昭人 (現・総務部長)

・新任監査等委員である取締役候補

取締役 佐藤 幸 (現・取締役総務担当)

・退任予定の監査等委員である取締役

取締役 柴田 良治

③就任及び退任予定日

2020年5月22日

## (2) 決算補足説明資料

## 【区分別売上高】

## ①品目別売上高

(連結)

区分	前連結会計年度 自 2018年3月1日 至 2019年2月28日		当連結会計年度 自 2019年3月1日 至 2020年2月29日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	4,547,814	31.9	4,444,788	32.9	△103,026	△2.3
各種薄板ばね	3,825,721	26.8	3,289,948	24.4	△535,773	△14.0
パイプ成形加工品	4,925,082	34.6	4,747,347	35.2	△177,735	△3.6
切削加工品他	952,295	6.7	1,011,149	7.5	58,854	6.2
合計	14,250,912	100.0	13,493,231	100.0	△757,681	△5.3

## ②業界別売上高

(連結)

区分	前連結会計年度 自 2018年3月1日 至 2019年2月28日		当連結会計年度 自 2019年3月1日 至 2020年2月29日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	2,442,217	17.1	2,406,824	17.8	△35,393	△1.4
四輪車	10,056,641	70.6	9,420,601	69.8	△636,040	△6.3
産業用機械	1,235,833	8.7	1,130,932	8.4	△104,901	△8.5
その他	516,221	3.6	534,874	4.0	18,653	3.6
合計	14,250,912	100.0	13,493,231	100.0	△757,681	△5.3